
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 25 

pentru rectificarea bugetului local al comunei pentru anul 2024, precum și pentru modificarea  

Anexei 3 la Hotărârea nr. 8 din 30 ianuarie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru 

adoptarea bugetului local pentru anul 2024, cu modificările și completările ulterioare, respectiv Planul 

investițiilor pentru anul 2024 în Comuna Răducăneni, cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul 

local 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

293/2020 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 23 iulie 2024, la 

convocarea primarului prin Dispoziția nr. 528 din 15 iulie 2024; 

 Având în vedere: 

- Hotărârea nr. 6 din 30 ianuarie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni privind implementarea 

proiectului „Dotarea cu utilaje și echipamente specifice pentru servicii publice, comuna Răducăneni, 

județul Iași”, proiect în cadrul Sm. 19.2, M 3.3/6B „Dezvoltare locală în mediul rural”, în cadrul 

Strategiei de Dezvoltare Locală GAL „Dealurile Bohotinului”; 

- notificarea cu nr. E2.3 SIBA 196/2024 a Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale prin care ni se 

comunică faptul că proiectul a fost acceptat pentru a primi finanțare, sub condiția depunerii certificatului 

emis de către Direcția Generală a Finanțelor Publice Iași care să ateste lipsa datoriilor restante fiscale; 

- fișa sintetică totală eliberată de către Direcția Generală a Finanțelor Publice Iași – Biroul Fiscal 

Comunal Răducăneni în care sunt menționate datoriile U.A.T. Comuna Răducăneni către bugetul de stat; 

- necesitatea suplimentării sumei pentru cofinanțarea obiectivului de investiții „Reabilitare și 

modernizare Școala și grădinița Bazga, comuna Răducăneni, județul Iași”, dat fiind faptul că lucrările de 

execuție urmează a fi finalizate, iar suma alocată pentru cofinanțarea asumată de către consiliul local este 

insuficientă;   

- Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 8 din 30 ianuarie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru 

adoptarea bugetului local pentru anul 2024, respectiv Planul investițiilor pentru anul 2024 în Comuna 

Răducăneni, cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- referatul înregistrat sub nr. 6298/RG/2024 al Compartimentului urbanism și amenajarea teritoriului, prin 

care se propune modificarea Planului investițiilor pentru anul 2024, respectiv Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 

8 din 30 ianuarie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru adoptarea bugetului local 

pentru anul 2024, cu modificările și completările ulterioare; 

- referatul înregistrat sub nr. 6310/RG/2024 al Compartimentului contabilitate, prin care se propune 

rectificarea bugetului local; 

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub nr. 6310/RG/2024; 

- avizul, înregistrat sub nr. 28/CEBF/2024 al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni şi rapoartele compartimentelor de resort înregistrate sub nr. 6324/RG/2024, 

respectiv sub nr. 6325/RG/2024; 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 19, alin. (2), art. 41, alin. (2), art. 44, alin. (4), art. 45, alin. (2) și art. 58, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 129, alin. 2, lit. b) şi alin. (4), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. I 

Se aprobă utilizarea sumei de 291.000 lei, din disponibilul bugetului local înregistrat la finele 

anului 2023, pentru finanțarea obiectivului „Reabilitare și modernizare Școala și grădinița Bazga, 



Pagină 2 din 2 

 

comuna Răducăneni, județul Iași” prevăzut la secțiunea de dezvoltare în bugetul Comunei Răducăneni 

pentru anul 2024. 

Art. II 

Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei pe anul 2024, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. III 

Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 8 din 30 ianuarie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni 

pentru adoptarea bugetului local pentru anul 2024, cu modificările și completările ulterioare, respectiv 

Planul investițiilor pentru anul 2024 în Comuna Răducăneni, cu finanțare parțială sau integrală de la 

bugetul local, se modifică după cum urmează: 

1. Numerele curente 1 și 2 se modifică și vor avea următorul cuprins:  

 

Nr. 

crt. 

 

Denumire investiție 

 

Tipul 

investiției 

Valoare 

totală 

finanțată în 

anul 2024 

(lei, cu TVA) 

din care: 

Cofinanțare de 

la bugetul local 

(lei, cu TVA) 

1 Reabilitare și modernizare Liceul teoretic “Lascăr 

Rosetti”, comuna Răducăneni, județul Iași 

Lucrare în 

continuare 

7.150.000               150.000 

2 Reabilitare și modernizare Școala și grădinița 

Bazga, comuna Răducăneni, județul Iași 

Lucrare în 

continuare 

    3.440.050          1.576.680 

 ………………………………………………… ……….. …………… ………………. 

2. Totalul general se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

Nr. 

crt. 

 

Denumire investiție 

 

Tipul 

investiției 

Valoare 

totală 

finanțată în 

anul 2024 

(lei, cu TVA) 

din care: 

Cofinanțare de 

la bugetul local 

(lei, cu TVA) 

1 …………………………………………………. ……….. …………….. ……………. 

… …………………………………………………… …………. ……… …………. 

15 …………………………………………………… ………… …………. ………….. 

TOTAL GENERAL 48.619.760 8.942.030 

Art. IV 

Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

           Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre compartimentelor de resort, precum 

şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.  

                Adoptată astăzi 23 iulie 2024. 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                       Consilier local,   

 

                         Ioan VLASE 

 

 
                                                                                                                                                                      Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                   Secretar general 

 

                                                                                                                                                          Cătălin-Rivelino BUMBARU   

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi „pentru”, la ședință participând 14 dintre cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local 

al Comunei Răducăneni. 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

      Anexa la Hotărârea nr. 25 din 23 iulie 2024 
-mii lei- 

TR. IV 

2024

Venituri – total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
”Sume repartizate din fond la dispoziția CJ” 04.02.05. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

„Sume def din TVA pt fin ch descentr” 11.02.02. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

„Sume def din TVA pt echilibrarea bug loc” 11.02.06. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

”Alte venituri din proprietate” 30.50. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

”Vărsăminte din SF pentru SD” 37.02.03 -159,00 0,00 0,00 -159,00 0,00

”Vărsăminte  pentru SD din SF” 37.02.04 159,00 0,00 0,00 159,00 0,00

”Subvenții pt finanțarea PNDL” 42.02.65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cheltuieli – total 291,00 0,00 0,00 291,00 0,00
„Autorităţi executive” 51.A 541,00 0,00 0,00 469,50 71,50

- cheltuieli de personal 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

* salarii de bază 10.01.01. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- cheltuieli materiale şi servicii 20 91,00 0,00 0,00 91,00 0,00

telecomunicații 200108 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

alte cheltuieli cu bunuri și servicii 203030 91,00 0,00 0,00 91,00 0,00

reparații curente 20.02. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- dobânzi 30 0,00 0 0 0 0

- Alte cheltuieli 59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- proiecte cu fin din împrumut PNRR 61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Cheltuieli de capital 71 450,00 0,00 0,00 378,50 71,50

   * construcții 71.01.01 450,00 0,00 0,00 378,50 71,50

   * aparatura, birotica 71.01.03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

„Servicii” 70.02 -150,00 0,00 0,00 -103,50 -46,50

- cheltuieli de personal 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Cheltuieli materiale şi servicii 20 -150,00 0,00 0,00 -103,50 -46,50

Reparații curente (extindere rețea electrică) 2002 -50,00 0,00 0,00 -37,50 -12,50

Studii și cercetări (stație repompare apa) 2016 -100,00 0,00 0,00 -66,00 -34,00

- proiecte cu fin nerambursabila 58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- cheltuieli de capital 71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   * construcții 71.01.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

„Salubritate” 74.A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- cheltuieli de personal 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Cheltuieli materiale şi servicii 20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- cheltuieli de capital 71 0,00 0,00 0,00 0,00 0

„Transporturi şi comunicaţii” 84.A -100,00 0,00 0,00 -75,00 -25,00

- cheltuieli de personal 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Cheltuieli materiale şi servicii 20 -100,00 0,00 0,00 -75,00 -25,00

-Transferuri 51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- cheltuieli de capital 71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   * construcții 71.01.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TR. II  

2024

TR. III  

2024

DENUMIRE INDICATOR COD TOTAL 

2024

TR. I  

2024

 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                   Contrasemnează pentru legalitate 

        Consilier local,                                                                                     Secretar general 

                       Ioan VLASE                                                                                             Cătălin-Rivelino BUMBARU 


